



LIGUE DE VOL LIBRE DE LA REUNION

3 RUE DE L'ETANG

Boîte N° 15

97436 ST LEU

Exercice du 01/01/2016 au 31/12/2016

CONSEIL ET AUDIT OI
29 Rue de Kerveguen
BP 40153
97492 SAINTE CLOTILDE
02 62 97 91 00

COMPTES ANNUELS du 01/01/2016 au 31/12/2016

	Pages
- Attestation des comptes	1
COMPTES ANNUELS	
- Bilan actif-passif	2 et 3
- Compte de résultat	4 et 5
- Détail bilan	6 et 7
- Détail Compte de résultat	8 à 10
- Annexe	11 à 14

CONSEIL ET AUDIT OI

29 Rue de Kerveguen

BP 40153

97492 SAINTE CLOTILDE

02 62 97 91 00

ATTESTATION DE PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS

Dans le cadre de la mission de présentation des comptes annuels de l'association

LIGUE DE VOL LIBRE DE LA REUNION
3 RUE DE L'ETANG
Boîte N° 15
97436 ST LEU

pour l'exercice du 01/01/2016 au 31/12/2016,

et conformément à nos accords, j'ai effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil Supérieur de l'Ordre des Experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de mes travaux, je n'ai pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Les comptes annuels ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan,	124 470.92 Euros
- Produits d'exploitation,	163 236.11 Euros
- Résultat net comptable,	12 079.10 Euros

Fait à SAINTE CLOTILDE
Le 17/02/2017

Conseil & Audit O.I. HDM

MARIA Guy
Expert Comptable associé



LIGUE DE VOL LIBRE DE LA REUNION

3 RUE DE L'ETANG

Boîte N° 15

97436 ST LEU

COMPTES ANNUELS

CONSEIL ET AUDIT OI

29 Rue de Kerveguen

BP 40153

97492 SAINTE CLOTILDE

02 62 97 91 00

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2016 12			Exercice N-1 31/12/2015 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	Immobilisations incorporelles						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Concessions, Brevets et droits similaires	2 000.00	1 387.00	613.00		613.00	
	Fonds commercial (1)						
	Autres immobilisations incorporelles						
	Avances et acomptes						
	Immobilisations corporelles						
	Terrains						
	Constructions						
	Installations techniques Matériel et outillage	57 776.00	42 547.00	15 229.00	15 754.16	525.16-	3.33-
	Autres immobilisations corporelles	21 769.40	8 153.00	13 616.40	514.00	13 102.40	NS
	Immobilisations en cours						
Avances et acomptes							
Immobilisations financières (2)							
Participations mises en équivalence							
Autres participations							
Créances rattachées à des participations							
Autres titres immobilisés							
Prêts							
Autres immobilisations financières				360.00	360.00-	100.00-	
Total I	81 545.40	52 087.00	29 458.40	16 628.16	12 830.24	77.16	
Comptes de liaison							
Total II							
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en cours						
	Matières premières, approvisionnements						
	En-cours de production de biens						
	En-cours de production de services						
	Produits intermédiaires et finis						
	Marchandises						
	Avances et acomptes versés sur commandes						
	Créances (3)						
	Créances usagers et comptes rattachés	10 200.00		10 200.00	19 289.42	9 089.42-	47.12-
	Autres créances						
Valeurs mobilières de placement							
Instrument de trésorerie							
Disponibilités	84 812.52		84 812.52	86 582.05	1 769.53-	2.04-	
Charges constatées d'avance (3)							
Total III	95 012.52		95 012.52	105 871.47	10 858.95-	10.26-	
Comptes de Régularisation	Charges à répartir sur plusieurs exercices(IV)						
	Primes de remboursement des obligations(V)						
	Ecart de conversion actif(VI)						
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)	176 557.92	52 087.00	124 470.92	122 499.63	1 971.29	1.61	

(1) Dont droit au bail

(2) Dont à moins d'un an

(3) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/2016 12	Exercice N-1 31/12/2015 12	Ecart N / N-1	
				Euros	%
FONDS ASSOCIATIFS	Fonds propres				
	Fonds associatifs sans droit de reprise	78 843.90	93 252.00	14 408.10-	15.45-
	Ecarts de réévaluation				
	Réserves :				
	Réserves statutaires ou contractuelles				
	Réserves réglementées				
	Autres réserves				
	Report à nouveau				
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	12 079.10	14 408.10-	26 487.20	183.84
	Autres fonds associatifs				
Fonds associatifs avec droit de reprise :					
Apports					
Legs et donations					
Résultats sous contrôle de tiers financeurs					
Ecarts de réévaluation					
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables					
Provisions réglementées					
Droit des propriétaires					
Total I	90 923.00	78 843.90	12 079.10	15.32	
	Comptes de liaison				
	Total II				
PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS	Provisions pour risques				
	Provisions pour charges				
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement	5 000.00	6 000.00	1 000.00-	16.67-
Fonds dédiés sur autres ressources					
Total III	5 000.00	6 000.00	1 000.00-	16.67-	
DETTES (1)	Emprunts obligataires				
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours				
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	18 977.89	30 345.88	11 367.99-	37.46-
	Dettes fiscales et sociales	9 570.03	7 309.85	2 260.18	30.92
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes					
Instruments de trésorerie					
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance				
	Total IV	28 547.92	37 655.73	9 107.81-	24.19-
	Ecarts de conversion passif(V)				
	TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	124 470.92	122 499.63	1 971.29	1.61

(1) Dont à plus d'un an
Dont à moins d'un an

28 547.92 37 655.73

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

COMPTES DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2016	Exercice N-1 31/12/2015	Ecart N / N-1	
			Euros	%
Produits d'exploitation (1)				
Ventes de marchandises Production vendue de Biens et Services	23 053.00	10 411.00	12 642.00	121.43
Production stockée Production immobilisée				
Subventions d'exploitation	122 811.86	115 326.26	7 485.60	6.49
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	336.21	11.89	324.32	NS
Collectes				
Cotisations	17 030.00	15 498.53	1 531.47	9.88
Autres produits	5.04	15.62	10.58-	67.73-
Total I	163 236.11	141 263.30	21 972.81	15.55
Charges d'exploitation (2)				
Achats de marchandises Variation de stock (marchandises)		453.45	453.45-	100.00-
Achats de matières premières et autres approvisionnements Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)	851.79	1 905.00	1 053.21-	55.29-
Autres achats et charges externes	99 203.19	70 263.33	28 939.86	41.19
Impôts, taxes et versements assimilés	898.93	807.93	91.00	11.26
Salaires et traitements	34 359.36	38 481.86	4 122.50-	10.71-
Charges sociales	4 445.23	5 411.96	966.73-	17.86-
Dotations aux amortissements et aux provisions Sur immobilisations : dotations aux amortissements Sur immobilisations : dotations aux provisions Sur actif circulant : dotations aux provisions Pour risques et charges : dotations aux provisions	11 068.00	2 018.00	9 050.00	448.46
Subventions accordées par l'association	3 650.00	10 940.00	7 290.00-	66.64-
Autres charges (2)	3 322.54	4 108.78	786.24-	19.14-
Total II	157 799.04	134 390.31	23 408.73	17.42
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	5 437.07	6 872.99	1 435.92-	20.89-
Quotes-parts de Résultat sur opération faites en commun				
Bénéfice attribué ou perte transférée (III) Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)				

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTES DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2016	Exercice N-1 31/12/2015	Ecart N / N-1	
			Euros	%
Produits financiers				
Produits financiers de participations	475.76	446.83	28.93	6.47
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier				
Autres intérêts et produits assimilés				
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Total V	475.76	446.83	28.93	6.47
Charges financières				
Dotations aux amortissements et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Total VI				
2. Résultat financier (V-VI)	475.76	446.83	28.93	6.47
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV+V-VI)	5 912.83	7 319.82	1 406.99-	19.22-
Produits exceptionnels				
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	1 956.66	309.00	1 647.66	533.22
Produits exceptionnels sur opérations en capital	5 800.00		5 800.00	
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Total VII	7 756.66	309.00	7 447.66	NS
Charges exceptionnelles				
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	187.73	16 036.92	15 849.19-	98.83-
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	2 402.66		2 402.66	
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions				
Total VIII	2 590.39	16 036.92	13 446.53-	83.85-
4. Résultat exceptionnel (VII-VIII)	5 166.27	15 727.92-	20 894.19	132.85
Impôts sur les bénéfices (IX)				
Total des produits (I+III+V+VII)	171 468.53	142 019.13	29 449.40	20.74
Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX)	160 389.43	150 427.23	9 962.20	6.62
Solde intermédiaire	11 079.10	8 408.10-	19 487.20	231.77
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	6 000.00		6 000.00	
- Engagements à réaliser sur ressources affectées	5 000.00	6 000.00	1 000.00-	16.67-
5. EXCEDENTS OU DEFICITS	12 079.10	14 408.10-	26 487.20	183.84

DETAIL BILAN ACTIF

ACTIF	Exercice N 31/12/2016 12	Exercice N-1 31/12/2015 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
CONCESSIONS, BREVETS ET DROITS SIMILAIRES	613.00		613.00	
20500000 brevets, licences, logiciels	2 000.00		2 000.00	
28050000 Amort. brevets, licences, logi	1 387.00-		1 387.00-	
INSTALLATIONS TECHNIQUES MATERIEL ET OUTILLAGE INDUSTRIELS	15 229.00	15 754.16	525.16-	3.33-
21540000 Matériel industriel	8 628.00	8 628.00		
21541000 Matériels de Vols Libres	46 508.00	41 641.16	4 866.84	11.69
21550000 Outillage industriel	2 640.00	2 640.00		
28154000 Amort. Matériel industriel	8 201.00-	7 243.00-	958.00-	13.23-
28154100 Amort. Matériel de Vols libres	32 840.00-	28 974.00-	3 866.00-	13.34-
28155000 Amort Outillage industriel	1 506.00-	938.00-	568.00-	60.55-
AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES	13 616.40	514.00	13 102.40	NS
21820000 Matériel de transport	15 000.00	17 766.00	2 766.00-	15.57-
21830000 Matériel de bureau et matériel	6 769.40	5 432.00	1 337.40	24.62
28182000 Amort. Matériel de transport	2 703.00-	17 766.00-	15 063.00	84.79
28183000 Amort. Matériel bureau et infor	5 450.00-	4 918.00-	532.00-	10.82-
AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES		360.00	360.00-	100.00-
27500000 DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS VERSE		360.00	360.00-	100.00-
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	29 458.40	16 628.16	12 830.24	77.16
AUTRES CREANCES	10 200.00	19 289.42	9 089.42-	47.12-
40100000 Fournisseurs		4 450.00	4 450.00-	100.00-
44170001 SUBVENT° REGION A RECEVOIR	10 200.00	10 887.73	687.73-	6.32-
44170003 CNASEA ASP A RECEVOIR		3 951.69	3 951.69-	100.00-
DISPONIBILITES	84 812.52	86 582.05	1 769.53-	2.04-
51210000 CAISSE D'EPARGNE	21 082.79	50 355.19	29 272.40-	58.13-
51220000 CAISSE EPARGNE 00319301970	61 191.56	35 728.29	25 463.27	71.27
53000000 CAISSE	2 538.17	498.57	2 039.60	409.09
TOTAL ACTIF CIRCULANT	95 012.52	105 871.47	10 858.95-	10.26-
TOTAL GENERAL	124 470.92	122 499.63	1 971.29	1.61

DETAIL BILAN PASSIF

PASSIF	Exercice N 31/12/2016 12	Exercice N-1 31/12/2015 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
FONDS ASSOCIATIFS SANS DROIT DE REPRISE	78 843.90	93 252.00	14 408.10-	15.45-
10000000 FONDS ASSOCIATIFS	78 843.90	93 252.00	14 408.10-	15.45-
RESULTAT DE L'EXERCICE (EXCEDENTS OU DEFICITS)	12 079.10	14 408.10-	26 487.20	183.84
TOTAL FONDS ASSOCIATIFS	90 923.00	78 843.90	12 079.10	15.32
FONDS DEDIES SUR SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT	5 000.00	6 000.00	1 000.00-	16.67-
19400000 FONDS DEDIES/SUBV° DE FONCTION	5 000.00	6 000.00	1 000.00-	16.67-
TOTAL PROVISIONS ET FONDS DEDIES	5 000.00	6 000.00	1 000.00-	16.67-
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	18 977.89	30 345.88	11 367.99-	37.46-
40100000 Fournisseurs	18 977.89	24 955.88	5 977.99-	23.95-
40810000 FOURNISSEURS FNP		5 390.00	5 390.00-	100.00-
DETTES FISCALES ET SOCIALES	9 570.03	7 309.85	2 260.18	30.92
42100000 Personnel - Rémunérations dues	2 489.12		2 489.12	
42110000 PERSONNEL REMB FRAIS	240.00		240.00	
42820000 PROVISION POUR CONGES A PAYER	2 728.47	3 139.31	410.84-	13.09-
43100000 Sécurité sociale	2 204.40	2 196.46	7.94	0.36
43720000 ARRCO	858.00	853.26	4.74	0.56
43740000 PREVOYANCE	56.34	56.04	0.30	0.54
43820000 PROV.CHARG. SOCIALES/ CONGES P	409.54	470.89	61.35-	13.03-
43860002 FORMATION	584.16	593.89	9.73-	1.64-
TOTAL DETTES	28 547.92	37 655.73	9 107.81-	24.19-
TOTAL GENERAL	124 470.92	122 499.63	1 971.29	1.61

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2016 12	Exercice N-1 31/12/2015 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
PRODUCTION VENDUE DE BIENS ET SERVICES	23 053.00	10 411.00	12 642.00	121.43
70800011 Véhicule Navette	5 830.00	6 276.00	446.00-	7.11-
70800013 Développt activité Région & O.I	4 058.00	2 405.00	1 653.00	68.73
70810000 Axe C- Formations FD cadres	9 745.00	1 730.00	8 015.00	463.29
70880000 Autres produits d'activ annexe	3 420.00		3 420.00	
SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	122 811.86	115 326.26	7 485.60	6.49
74100000 SUBVENTION FFVL	4 863.72	7 503.00	2 639.28-	35.18-
74200000 CNASEA ASP	28 015.83	33 168.33	5 152.50-	15.53-
74300000 Subvention CNDS	15 500.00	15 200.00	300.00	1.97
74400000 Subvention Mairie Saint-Leu	15 000.00		15 000.00	
74500000 CONSEIL GENERAL "Marche et vol	3 000.00	2 500.00	500.00	20.00
74500001 Conseil Général "Emploi Avenir	5 432.31	3 454.93	1 977.38	57.23
74600001 Sub° Région "programme activi	46 000.00	47 500.00	1 500.00-	3.16-
74600003 Sub Région "Matériel Sportif"	5 000.00	6 000.00	1 000.00-	16.67-
REPRISES SUR AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS, TRANSFERTS DE CHARGES	336.21	11.89	324.32	NS
79000010 REMBST FONCTIONNEMENT		11.89	11.89-	100.00-
79100000 TRANSFERTS DE CHARGES EXPLOITA	336.21		336.21	
COTISATIONS	17 030.00	15 498.53	1 531.47	9.88
75600001 Cotisations clubs - FFVL	10 277.00	9 398.00	879.00	9.35
75610000 BUVETTES	1 303.00	2 150.00	847.00-	39.40-
75630000 SPONSORS		370.53	370.53-	100.00-
75640000 Inscription PWCS ou CDF	5 450.00	3 580.00	1 870.00	52.23
AUTRES PRODUITS	5.04	15.62	10.58-	67.73-
75800000 Produits divers de gestion cou	5.04	15.62	10.58-	67.73-
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION	163 236.11	141 263.30	21 972.81	15.55
ACHATS DE MARCHANDISES		453.45	453.45-	100.00-
60710000 ACHAT ALIMENTAIRE BAR		453.45	453.45-	100.00-
ACHATS DE MATIERES PREMIERES ET AUTRES APPROVISIONNEMENTS	851.79	1 905.00	1 053.21-	55.29-
60110000 ACHATS MATERIEL SPORTIF	851.79	1 905.00	1 053.21-	55.29-
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	99 203.19	70 263.33	28 939.86	41.19
60630000 Fournitures d'entretien et de	1 389.94	423.20	966.74	228.44
60640000 Fournitures administratives	810.65	508.65	302.00	59.37
60680000 CARBURANT	2 710.65	2 044.96	665.69	32.55
61100000 PWCS OU CDF FRAIS SPORTIF	3 186.54	4 409.72	1 223.18-	27.74-
61320000 LOCATIONS SALLES	560.00	210.00	350.00	166.67
61350000 Locations mobilières	9 716.00	4 260.60	5 455.40	128.04
61550000 ENTRET & REP/ biens mobiliers	3 704.58	8 885.94	5 181.36-	58.31-
61560000 Entretiens des sites	156.34	2 742.72	2 586.38-	94.30-
61600000 ASSURANCE	2 346.97	111.98	2 234.99	NS
62100000 Format° developement activités	4 550.00	6 776.00	2 226.00-	32.85-
62110000 FORMATIONS FD CADRES	15 420.00	5 130.00	10 290.00	200.58
62120000 FORMAT°-ENCAD DVPT ACTIVIT PUB	7 900.00	6 472.50	1 427.50	22.05
62260000 HONORAIRES	3 037.92	3 037.98	0.06-	0.00-
62310000 Communications	8 768.63	2 020.00	6 748.63	334.09
62340000 Récompenses compétitions	2 559.54	1 919.80	639.74	33.32
62360000 CATALOGUES ET IMPRIMES		424.24	424.24-	100.00-
62370000 PUBLICATIONS	532.74	2 785.74	2 253.00-	80.88-

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2016 12	Exercice N-1 31/12/2015 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
62410000 TRANSPORTS SUR ACHATS	603.56	1 009.05	405.49-	40.19-
62510000 déplacements fonctionnement	6 744.66	4 249.46	2 495.20	58.72
62511000 PRISE EN CHARGE PARTICIP (trsp	3 460.00	3 380.00	80.00	2.37
62570000 PRISE EN CHARGE: fet-bar-alime	18 812.45	7 423.91	11 388.54	153.40
62600000 Frais postaux et frais de télé	934.26	635.25	299.01	47.07
62630000 balise météo	494.76	301.63	193.13	64.03
62700000 Frais bancaires	13.00		13.00	
62810000 Cotisations (liées à l'activit	790.00	1 100.00	310.00-	28.18-
IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES	898.93	807.93	91.00	11.26
63330000 Participation des employeurs à	584.17	807.93	223.76-	27.70-
63540000 droits d'enregistrements	314.76		314.76	
SALAIRES ET TRAITEMENTS	34 359.36	38 481.86	4 122.50-	10.71-
64110000 Personnels	34 770.20	35 342.55	572.35-	1.62-
64120000 CONGES PAYES	410.84-	3 139.31	3 550.15-	113.09-
CHARGES SOCIALES	4 445.23	5 411.96	966.73-	17.86-
64510000 COTIS URSSAF	874.82	1 141.63	266.81-	23.37-
64520000 COTIS PREVOYANCE	111.43	112.29	0.86-	0.77-
64530000 COTIS CRC	2 034.13	2 067.40	33.27-	1.61-
64540000 COTIS ASSEDIC	1 477.70	1 519.75	42.05-	2.77-
64590000 CHARGES SOCIALES/ CONGES PAYE	61.35-	470.89	532.24-	113.03-
64800000 Autres Charges de personnel	8.50	100.00	91.50-	91.50-
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS SUR IMMOBILISATIONS	11 068.00	2 018.00	9 050.00	448.46
68111000 DOT° AMORT/IMMOB INCORPORELLES	1 387.00		1 387.00	
68112000 DOT°.AMORT/ IMMOB CORPORELLES	9 681.00	2 018.00	7 663.00	379.73
SUBVENTIONS ACCORDEES PAR L'ASSOCIATION	3 650.00	10 940.00	7 290.00-	66.64-
65710000 DONS ACCORDES AUX USAGERS	1 650.00	8 940.00	7 290.00-	81.54-
65720000 VERST SUBVENT° DEFINI KITE	2 000.00	2 000.00		
AUTRES CHARGES	3 322.54	4 108.78	786.24-	19.14-
65160000 Droits d'auteur et de reproduct	122.13		122.13	
65800000 CHARGES DIVERSES GESTION COURA	0.41	28.78	28.37-	98.58-
65860000 INSCRIPTIONS CHAMP-REG°-INTERN	3 200.00	4 080.00	880.00-	21.57-
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION	157 799.04	134 390.31	23 408.73	17.42
RESULTAT D'EXPLOITATION	5 437.07	6 872.99	1 435.92-	20.89-
PRODUITS FINANCIERS DE PARTICIPATIONS	475.76	446.83	28.93	6.47
76160000 INTERETS CREDITEURS	475.76	446.83	28.93	6.47
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS	475.76	446.83	28.93	6.47
RESULTAT FINANCIER	475.76	446.83	28.93	6.47
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	5 912.83	7 319.82	1 406.99-	19.22-
PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS DE GESTION	1 956.66	309.00	1 647.66	533.22
77200000 PRODTs EXCEPTION/EXERC ANTERIE	1 956.66	309.00	1 647.66	533.22

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2016 12	Exercice N-1 31/12/2015 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS EN CAPITAL	5 800.00		5 800.00	
77500000 Cession d'immobilisation	5 800.00		5 800.00	
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS	7 756.66	309.00	7 447.66	NS
CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OPERATIONS DE GESTION	187.73	16 036.92	15 849.19-	98.83-
67200000 CHARGES EXCEPT./EXERC ANTERIEU	187.73	16 036.92	15 849.19-	98.83-
CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OPERATIONS EN CAPITAL	2 402.66		2 402.66	
67500000	2 402.66		2 402.66	
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES	2 590.39	16 036.92	13 446.53-	83.85-
RESULTAT EXCEPTIONNEL	5 166.27	15 727.92-	20 894.19	132.85
TOTAL PRODUITS	171 468.53	142 019.13	29 449.40	20.74
TOTAL DES CHARGES	160 389.43	150 427.23	9 962.20	6.62
SOLDE INTERMEDIAIRE	11 079.10	8 408.10-	19 487.20	231.77
REPORT DES RESSOURCES NON UTILISEES DES EXERCICES ANTERIEURS	6 000.00		6 000.00	
78940000 SUBVENT° ATTRIBUEES REALISEES	6 000.00		6 000.00	
ENGAGEMENTS A REALISER SUR RESSOURCES AFFECTEES	5 000.00	6 000.00	1 000.00-	16.67-
68940000 ENGAGTS A REAL/SUBV° ATTRIBUES	5 000.00	6 000.00	1 000.00-	16.67-
EXCEDENTS OU DEFICITS	12 079.10	14 408.10-	26 487.20	183.84

ANNEXE

Exercice du 01/01/2016 au 31/12/2016

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 124 470.92 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 163 236.11 Euros et dégageant un excédent de 12 079.10 Euros .

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2016 au 31/12/2016 .

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

NEANT

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général 2014.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2015-06 relatif à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Informations générales complémentaires

NEANT.

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

ANNEXE

Exercice du 01/01/2016 au 31/12/2016

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles			2 000
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	52 909		8 324
Matériel de transport	17 766		15 000
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	5 432		1 337
TOTAL	76 107		24 661
Prêts, autres immobilisations financières	360		
TOTAL	360		
TOTAL GENERAL	76 467		26 661

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles			2 000	2 000
Installations techniques, Matériel et outillage industriel		3 457	57 776	57 776
Matériel de transport		17 766	15 000	15 000
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			6 769	6 769
TOTAL		21 223	79 545	79 545
Prêts, autres immobilisations financières		360		
TOTAL		360		
TOTAL GENERAL		21 583	81 545	81 545

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles		1 387		1 387
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	37 155	6 446	1 054	42 547
Matériel de transport	17 766	2 703	17 766	2 703
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	4 918	532		5 450
TOTAL	59 839	9 681	18 820	50 700
TOTAL GENERAL	59 839	11 068	18 820	52 087

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Autres immob.incorporelles	1 387				
Instal.techniques matériel outillage indus.	6 446				
Matériel de transport	2 703				
Matériel de bureau informatique mobilier	532				
TOTAL	9 681				
TOTAL GENERAL	11 068				

ANNEXE

Exercice du 01/01/2016 au 31/12/2016

Etat des provisions

Néant

Fonds dédiés: subvention Région Réunion, acquisition de matériels, dépenses non engagées en 2016.

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Divers état et autres collectivités publiques	10 200	10 200	
TOTAL	10 200	10 200	

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	18 978	18 978		
Personnel et comptes rattachés	5 458	5 458		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	4 112	4 112		
TOTAL	28 548	28 548		

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Disponibilités en Euros

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Autres créances	10 200
Total	10 200

ANNEXE

Exercice du 01/01/2016 au 31/12/2016

Détail des produits à recevoir

	Montant
Solde subvention Région 2016 Programme d'activité	9 200
Solde subvention Région 2016 Acquisition de matériels	1 000
Total	10 200

Charges et produits constatés d'avanceSubventions d'équipement

NEANT.

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Ventilation des subventions

Répartition par secteur d'activité	Montant
Subvention FFVL	4 864
CNASEA ASP	28 016
Subvention CNDS	15 500
Subvention Mairie Saint-Leu	15 000
Conseil Général "Marche et vol"	3 000
Conseil Général "Emploi Avenir"	5 432
Subvention Région "Programme d'activité"	46 000
Subvention Région "Matériel Sportif"	5 000
Total	122 812

Produits et charges exceptionnels

Nature	Montant	imputé au compte
Produits exceptionnels		
- Annulation FA150001 HIGLIDER 16/12/16.	1 957	772
- Cession de la navette BOXER	5 800	775
Total	7 757	
Charges exceptionnelles		
- Solde subvention non recue	188	672
- Cession/rebut au 31/12/2016	2 402	675
Total	2 590	

ANNEXE

SOMMAIRE

	page
Faits caractéristiques de l'exercice	11
- REGLES ET METHODES COMPTABLES	
Principes et conventions générales	11
Permanence ou changement de méthodes	11
Informations générales complémentaires	11
- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN	
Etat des immobilisations	12
Etat des amortissements	12
Etat des provisions	13
Etat des échéances des créances et des dettes	13
Evaluation des immobilisations corporelles	13
Evaluation des créances et des dettes	13
Disponibilités en Euros	13
Produits à recevoir	13
Détail des produits à recevoir	14
Charges et produits constatés d'avance	14
Subventions d'équipement	14
- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT	
Ventilation des subventions	14
- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES	
Produits et charges exceptionnels	14

NA = Non Applicable NS = Non significative

